



RAPORT DE ACTIVITATE


DEPARTAMENTUL PENTRU RELAȚIA CU REPUBLICA MOLDOVA 


ANUL 2021


www.drrm.gov.ro	      secretariat@drrm.gov.ro

mailto:secretariat@drrm.gov.ro


1. PROIECTELE DERULATE DE DEPARTAMENTUL PENTRU RELAȚIA CU 
REPUBLICA MOLDOVA ÎN ANUL 2021


Departamentul pentru Relaţia cu Republica Moldova elaborează și aplică 
politica statului român în domeniul relațiilor cu Republica Moldova și acționează 
pentru întărirea legăturilor românilor de pe teritoriul acestei țări și pentru 
păstrarea, dezvoltarea și exprimarea identității lor etnice, culturale, lingvistice și 
religioase, cu respectarea legislației acestui stat.


Pentru îndeplinirea acestui obiectiv, D.R.R.M. acționează atât prin 
implementarea directă de programe, proiecte sau acţiuni în sprijinul românilor 
din Republica Moldova (proiecte proprii realizate prin structurile departamentului), 
cât și prin implementare indirectă, respectiv, acordarea de finanţări 
nerambursabile şi alte mijloace de sprijin material beneficiarilor eligibili. Aceste 
proiecte au fost derulate în anul 2021 de Direcția Programe, Proiecte, Juridic. 


În ceea ce privește implementarea directă, în anul 2021, în urma primirii a 
125 de solicitări de rechizite și cărți din partea unor unități de învățământ din 
Republica Moldova, DRRM a oferit către 18 unități de învățământ primar și 
gimnazial, unui total de 2.000 de elevi din zone rurale ale Republicii Moldova cărți 
și rechizite pentru a sprijini accesul la învățământ.


În același timp, în anul 2021, în contextul susținerii de către România a 
parcursului european al Republicii Moldova, D.R.R.M. a sprijinit presa de expresie 
românească, libertatea de exprimare și dezvoltarea mass-media independente, 
deoarece mass-media reprezintă unul dintre domeniile esențiale unde se formează 
direcțiile generale ale opiniei publice. Astfel, pentru formarea viitorilor jurnaliști 
în spiritul valorilor europene, al creării unui spațiu mediatic echidistant, 
diversificat și independent, D.R.R.M. dotat un spațiu din cadrul Universității de 
Stat din Moldova cu echipamente și bunuri necesare amenajării unui laborator de 
jurnalism pentru formarea studenților din cadrul Facultății de Jurnalism și Științe 
ale Comunicării, în valoare de 122.631,90 lei.


	 În ceea ce privește implementarea indirectă, D.R.R.M. a avut deschise 
cinci programe de finanţare structurate pe următoarele domenii de activitate: 
educaţie, cultură, mass-media, spiritualitate şi tradiţie și societate civilă. 


Astfel, D.R.R.M. a sprijinit proiectele care vizează promovarea demersurilor 
României de susținere a cetățenilor din Republica Moldova, conștientizarea de 
către aceștia a rolului activ pe care România îl are pentru dezvoltarea economică 
și parcursul european al Republicii Moldova.


În anul 2021, au fost aprobate pentru finanțare 19 proiecte, respectând 
limitele bugetului aferent.  
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I. Cultură


În cadrul acestui program de finanțare au fost finanțate șase proiecte care 
au contribuit la promovarea identității și valorilor românești în Republica Moldova, 
inclusiv prin păstrarea tradițiilor și a obiceiurilor. Dintre acestea, amintim:


•  ”Tur virtual prin cetățile Suceava și Soroca-medievale, moderne și 
contemporane”. 


Obiectivul general al proiectului: păstrarea, dezvoltarea și afirmarea identității 
culturale românești în rândul populației din Republica Moldova, prin realizarea 
unui film despre cele două simboluri culturale: Cetatea de Scaun a Sucevei și 
Cetatea Soroca. 


Prin implementarea proiectului, cetățenii din Republica Moldova, în special tânăra 
generație, au avut posibilitatea de a-și îmbunătăți cunoștințele de istorie și cultură 
românească. Legăturile create între partenerii beneficiarului, respectiv Muzeul 
Bucovinei și Consiliul Raional Soroca au fost un punct de plecare pentru viitoare 
proiecte comune  


• ”Zilele Filmului Românesc la Chișinău”, ediția VII


Obiectivul proiectului: conectarea publicului din Republica Moldova la marile 
succese ale cinematografiei românești și includerea Chișinăului în circuitul marilor 
festivaluri de serie A precum Berlin, Cannes, Veneția, Karlovy Vary, Locarno, 
Sarajevo.


Proiectul s-a desfășurat în Chișinău, Călărași, Cahul, Nisporeni, Bălți și Soroca.


Ediţia a şaptea din 2021, a adus în prim plan cele mai importante filme româneşti 
recente, selectate la mari festivaluri internaţionale. 


Programul a adus în atenţie şi o nouă generaţie de regizori români, cu filme 
proaspete, premiate la mari festivaluri şi care discută problemele tinerilor. În 
acest sens, amintim „Mia îşi ratează răzbunarea” (2020), de Bogdan Teodor 
Olteanu, „Otto Barbarul” (2019), de Ruxandra Ghiţescu, şi „Ivana cea Groaznică” 
(2019), de Ivana Mladenović. 


Proiecțiile au fost cu intrare liberă, pentru a permite accesul persoanelor de toate 
vârstele și din toate categoriile sociale, tuturor studenților, și cu precădere celor 
de la Film și Arte Plastice. 


• ”Teatru online”


Proiectul a constat în realizarea unei secțiuni pe platforma e-theatrum.com care 
permite accesul gratuit cetățenilor din Republica Moldova pentru vizualizarea a 10 
spectacole de teatru cu păpuși și marionete și 100 povești video pentru copii. 


Peste 16.000 utilitizatori unici asociați IP-urilor din Republica Moldova au accesat 
pagina secțiunii dedicate cetățenilor din Republica Moldova, denumită MOLDOVA. 
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Prin finanțarea acestor proiecte D.R.R.M. sprijină păstrarea, dezvoltarea și 
afirmarea identității etnice, culturale, religioase și lingvistice românești din 
Republica Moldova, precum și întărirea legăturilor dintre România și Republica 
Moldova.


II. Mass-media


În cadrul acestui program au fost finanțate nouă proiecte prin care DRRM a 
sprijinit mass media de expresie românească implicată în promovarea și păstrarea 
identității românești, printr-o informare corectă a publicului din Republica 
Moldova. 


III. Educație


În cadrul acestui program au fost finanțate trei proiecte care au contribuit 
la menținerea valorii educaționale din Republica Moldova.


• ”România în fiecare zi” 


Proiectul cuprinde 365 de scurte producții de televiziune, cu durata media 
de 3-5 minute, care prezintă un subiect care are legătură cu identitatea, cultura și 
spiritualitatea românească, expus de două ori pe zi pe posturile de televiziune TVR 
Moldova. 

	 Fiecare episod are ca subiect un eveniment important din istoria României, 
o personalitate marcantă sau academică românească, un model de referință 
pentru generațiile de dincolo de Prut care resimt în aceasta perioadă extrem de 
dificilă lipsa certitudinii apartenenței istorice la națiunea română. 


	 Toate materialele video sunt sub forma unor narațiuni simple, în 
interpretarea unor actori români, ilustrate și însoțite de coloane sonore relevante.


	 Toate episoadele din cadrul acestui maraton jurnalistic sunt postate zilnic și 
pe pagina de Facebook a Departamentului pentru Relaţia cu Republica Moldova, 
unde au numeroase vizualizări și se bucură de aprecieri.


• ”Centrul de Informare a României”


	 Scopul proiectului: asigurarea unui mediu academic modern pentru studenții 
și cadrele didactice ale Universității de Stat din Moldova prin constituirea Centrului 
de Informare a României, dotat cu echipamente care asigură activitatea membrilor 
la distanță, dar și a tuturor celor care doresc să acceseze informații legate de 
cultura și civilizația românească. 

	 Implementarea proiectului a permis lansarea unui hub de cultură și 
civilizație românească, dotat cu mobilier, cu tehnologii moderne centrate pe 
video-conferințe, capabile să asigure activități atât în regim online, cât și cu 
prezență.
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• ” Kidibot MD - Citim și învățăm românește”


	 Obiectivul proiectului: motivarea copiilor din Republica Moldova să studieze 
mai mult în limba română. Astfel a fost creată pe platforma Kidibot.md modulul 
Cursuri Kidibot software care asigură accesul copiilor, în special, dar și părinților și 
profesorilor din Republica Moldova, la cursuri pe teme de actualitate, în limba 
română, legate de IT, știință, astronomie, matematică, design 3D

	 Copiii sunt stimulați să citească mai mult în limba română și, totodată, 
dobândesc competențe-cheie necesare tinerei generații. Pe durata implementării 
proiectului, 2.817 copii din Republica Moldova s-au înregistrat pe platforma 
Kidibot.md.


D.R.R.M. a contribuit astfel la păstrarea și afirmarea identității lingvistice a 
cetățenilor din Republica Moldova și la formarea noii generații, care să reprezinte 
România și interesele românești în Republica Moldova. 


IV. Spiritualitate și tradiție


A fost finanțat proiectul ”Continuarea picturii bisericii - simbol de credință 
vizual”, prin care a fost realizată pictura pereților bisericii care deservește atât 
locuitorii satului Slobozia Mare (aproximativ 7 000 de familii), cât și creștinii 
ortodocși din satele învecinate, adepți ai cultului religios Mitropolia Basarabiei. 
Parohia își propune, prin proiectele pe care le implementează, să atragă cât mai 
mulți cetățeni ai comunității în Biserica Ortodoxă Română, aceasta fiind o punte 
de legătură între Basarabia și România prin promovarea, în special în rândul 
tinerilor, a tradițiilor și valorilor ortodoxe românești.


Sprijinirea unor astfel de proiecte în cadrul acestui program vizează 
păstrarea identității spirituale și respectarea libertății religioase românești din 
Republica Moldova. 
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2. PARTENERIATELE DEPARTAMENTULUI PENTRU RELAȚIA CU 
REPUBLICA MOLDOVA


Departamentul pentru Relaţia cu Republica Moldova a continuat să încheie 
importante acorduri de parteneriat și în anul 2021, pentru consolidarea 
comunității de limbă, cultură, religie, spiritualitate și istorie care stă la baza 
relației României cu Republica Moldova. 


• TVR MOLDOVA


D.R.R.M. a încheiat cu TVR Moldova un acord de parteneriat prin care sunt 
difuzate de două ori pe zi, pe parcursul unui an calendaristic, începând cu 1 
decembrie 2021, 365 de producţii scurte de televiziune, pe postul TVR Moldova, 
realizate în cadrul proiectului „România în fiecare zi”, finanțat de către DRRM. 


Fiecare episod prezintă un eveniment important din istoria României, o 
personalitate românească, un model de referință pentru generațiile de dincolo de 
Prut. 


• UNIVERSITATEA DE STAT DIN REPUBLICA MOLDOVA


D.R.R.M. a încheiat un protocol de colaborare cu Universitatea de stat din 
Republica Moldova prin care cele două instituții au convenit să realizeze pe 
parcusul anului 2022, programe, proiecte și evenimente din aria de interes 
comună, în vederea promovării identității naționale românești pe ambele maluri 
ale Prutului. 


Semnarea acestuia vine ca o continuare firească a bunei relații dintre cele 
două instituții care a dus anul acesta la finanțarea cu succes a două proiecte 
implementate de USM și participarea la o serie de evenimente comune.


Totodată, urmare a încheierii acestui protocol, D.R.R.M. a dotat susține 
dotat, la finalul anului 2021, un laboratorul de jurnalism din cadrul Facultății de 
Jurnalism și Știinte ale Comunicării a Universității de Stat din Moldova în vederea 
înființării unui post de televiziune, unde viitoarele generații de jurnaliști vor putea 
să învețe și să se perfecționeze în cele mai bune condiții.


• INSTITUTUL NAȚIONAL DE CERCETARE-DEZVOLTARE PENTRU BIORESURSE 
ALIMENTARE


Un obiectiv important al D.R.R.M. este derularea unor proiecte finanțate din 
fonduri europene. În acest context, Departamentul a încheiat un protocol de 
colaborare cu Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare pentru Bioresurse 
Alimentare (I.B.A.), prin care, specialiști ai I.B.A. vor  oferi servicii de consultanță 
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în vederea realizării și depunerii de proiecte din fonduri europene, care intră în 
aria de interes a celor două părți.


Parteneriatul cu I.B.A. vine ca o continuare a colaborării care a dus la 
redactarea și depunerea de către Departamentul pentru Relația cu Republica 
Moldova a unui prim proiect cu finanțare europeană. 


• COMITETUL OLIMPIC SPORTIV ROMÂN


D.R.R.M. a încheiat un protocol de colaborare cu Comitetul Olimpic Sportiv 
Român (C.O.S.R.), în vederea implicării sportului în promovarea identității 
naționale românești.


Cele două instituții au stabilit prin acest document să colaboreze în vederea 
promovării sportului ca factor de cultivare a identității naționale românești prin 
realizarea unor programe și proiecte comune, în vederea facilitării interacțiunii 
dintre tinerii de pe ambele maluri ale Prutului. Încurajarea activitaților sportive 
este un element esențial în cultivarea valorilor comune și a dialogului.


La semnarea parteneriatului, un număr de 100 de exemplare din Ghidul 
Olimpic și Magazin Olimpic, publicate de C.O.S.R., au fost oferite D.R.R.M. de 
către președintele Comitetului, Mihai Covaliu, destinate tinerilor și copiilor din 
stânga Prutului.


• CONSORȚIU FORMAT DIN 13 INSTITUȚII DIN ROMÂNIA, REPUBLICA 
MOLDOVA ȘI UCRAINA


	 D.R.R.M. a coordonat în toamna anului trecut inițierea, formarea și 
angrenarea unui consorțiu format din Institutul de Lingvistică și Institutul de 
Cercetări pentru Inteligența Artificială, ambele din cadrul Academiei Române, 
Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare pentru Bioresurse Alimentare – IBA 
București, Serviciul de Telecomunicații Speciale, Poliția Română, Universitatea din 
București, Universitatea de Stat din Moldova, Academia de Științe a Moldovei, 
Poliția Republicii Moldova, Universitatea Națională din Cernăuți, Inspectoratul 
Regional de Poliție Cernăuți. Scopul acestui consorțțiu condus de D.R.R.M. a fost 
implicarea specialiștilor acestor instituții în scrierea și depunerea unui proiect 
finanțat din fonduri europene. Proiectul are ca obiectiv generarea unui instrument 
de inteligență artificială unic și eficient împotriva fenomenului de fake news în 
spațiul vorbitorilor de limbă română. Proiectul a primit scrisori de susținere din 
partea Senatului României, Camerei Deputaților, președintele Parlamentului 
Republicii Moldova, prim-ministrul Republicii Moldova și președintele Academiei 
Române.
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3. EXPUNEREA MEDIA A ACTIVITĂȚII DEPARTAMENTULUI PENTRU 
RELAȚIA CU REPUBLICA MOLDOVA


Activitățile prioritare în aplicarea politicii statului român în domeniul 
relațiilor cu cetățenii din Republica Moldova, sesiunile de finanțare a  proiectelor 
și acțiunilor în sprijinul cetățenilor din Republica Moldova pentru consolidarea 
comunității de limbă, cultură, religie, spiritualitate și istorie, ajutorul acordat 
Republicii Moldova în contextul pandemiei COVID-19 și alte teme de interes au fost 
prezentate pe parcursul anului 2021, de către secretarul de stat, Adrian Dupu, în 
cadrul unor emisiuni și interviuri acordate presei din România și din Republica 
Moldova: la TVR Moldova, TVR Internațional, Radio Chișinău, PS News, Radio 
Europa Liberă Moldova.


4. ACȚIUNI ȘI EVENIMENTE


În anul 2021, Departamentul pentru Relația cu Republica Moldova a 
organizat, a contribuit și a fost reprezentat la cele mai importante evenimente 
care au marcat relația România - Republica Moldova. Printre acestea, Ziua Limbii 
Române, Ziua Națională a României și Ziua Independenței Republicii Moldova.


Studenții au fost și rămân o prioritate a D.R.R.M. pentru promovarea 
identității lingvistice a cetățenilor de peste Prut, a imaginii României în Republica 
Moldova. D.R.R.M și-a arătat deschiderea pentru colaborarea cu asociațiile și 
organizațiile studențești în cadrul unei întâlniri cu reprezentanții organizațiilor și 
asociațiilor studenților originari din Republica Moldova în România, care au 
împărtășit experiența lor ca studenți în țara noastră și au prezentat problemele și 
dificultățile cu care se confruntă.


Departamentul pentru Relații cu Republica Moldova a participat la 
inaugurarea în cadrul Facultății de Istorie și Filosofie (FIF) a Universității de Stat 
din Moldova a Centrului de Informare a României „Gheorghe Brătianu”, centru 
realizat cu sprijinul financiar al instituției.


Cu ocazia Zilei Universale a iei, Departamentul pentru Relația cu Republica 
Moldova a fost activ implicat în promovarea și spirijinirea moștenirii culturale a 
portului tradițional românesc, în cadrul manifestărilor desfășurate la Muzeului 
Național al Satului “Dimitrie Gusti” din București, unde a avut loc la vernisajul 
expoziției “Arta cămășii cu altiță”, expoziție care a inclus și piese din colecția 
Muzeului Național de Etnografie și Istorie Naturală din Republica Moldova.


Iar, de	„Ziua portului popular” și în cadrul „Galei Performanțelor 2021”, cei 
mai buni absolvenți ai universității de stat din Republica Moldova au primit câte un 
album „Marea Istorie ilustrată a României și Republicii Moldova” din partea 
Departamentului pentru Relația cu Republica Moldova.	 	 
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Cu ocazia aniversării a 140 de ani de când Regele Carol I a semnat decretul 

privind autorizarea funcționării urbei Brăila și a Muzeului Științific, au fost create 
premisele unui posibil parteneriat între D.R.R.M. și acest muzeu pentru înființarea 
unui Centru de documentare a Istoriei în incinta Universității de Stat “Bogdan 
Petriceicu Hașdeu” din Cahul. Centrul va fi dotat cu cărți de la Editura “Istros” a 
Muzeului Brăilei.


De Ziua Limbii Române, sărbătoare marcată pe ambele maluri ale Prutului, 
secretarul de stat al D.R.R.M. a depus flori pe aleea scriitorilor din Chișinău, 
împreună cu E.S. ambasadorul României în Republica Moldovei, Daniel Ioniță.


În marja evenimentelor organizate de Ziua Națională a României, 
aproximativ 2.000 de elevi din 18 unități de învățământ din zone rurale din 
Republica Moldova au primit pachete cu cărți și rechizite de la secretarul de stat al 
D.R.R.M.	 


5. ÎNTÂLNIRI CU OFICIALITĂȚI DIN REPUBLICA MOLDOVA


	 Excelența Sa, domnul Emil Jacotă, Însărcinatul cu Afaceri al Ambasadei 
Republicii Moldova la București a fost primit la începutul anului de către secretarul 
de stat Adrian Dupu la sediul D.R.R.M., pentru a discuta prioritățile mandatului și 
necesitatea creșterii vizibilității proiectelor finanțate de România în Republica 
Moldova. Ambasada și-a arătat disponibilitatea de a contribui la conștientizarea 
cetățenilor din stânga Prutului asupra proiectelor românești


	 În cadrul vizitei oficiale la București, președintele Parlamentului Republicii 
Moldova, Igor Grosu, împreună cu o delegație de deputați au fost întâmpinați la 
sediul D.R.R.M. de către secretarul de stat iar discuțiile s-au axat pe proiectele 
desfășurate de D.R.R.M. și pe prezentarea necesităților pe care Parlamentul le-a 
identificat. 

	 La rândul său, Igor Grosu, președintele Parlamentului Republicii Moldova l-a 
avut ca invitat pe secretarul de stat al D.R.R.M. pentru a discuta despre proiectul 
inițiat de către D.R.R.M., consorțiul implicat în scrierea proiectului către Comisia 
Europeană.


	 Secretarul de stat al D.R.R.M. a fost primit de către prim-ministrul 
Republicii Moldova,  Natalia Gavrilița pentru a prezenta mandatul și prioritățile 
departamentului.


	 Participarea secretarului de stat, Adrian Dupu, la cele două întâlniri oficiale 
ale președintelui Republicii Moldova, Maia Sandu, respectiv premierului Republicii 
Moldova, Natalia Gavrilița, la Palatul Victoria cu prim-ministrul României. 
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5. EVOLUȚIA ONLINE A DEPARTAMENTULUI PENTRU RELAȚIA CU 
REPUBLICA MOLDOVA
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